Дело № 1-977/2025

УИД 50RS0048-01-2025-013199-17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.о. Химки 17 декабря 2025 года

Химкинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Русаковой Е.А., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Незнаевым К.И.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника Московского прокурора по надзору за исполнением законов на воздушном и водном транспорте ФИО2,

подсудимого ФИО15,

защитника – адвоката Котельникова Р.В., представившего удостоверение 

<

№ обезличен> и ордер 

<

№ обезличен>,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО15, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.200.1 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО15 совершил контрабанду наличных денежных средств, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза наличных денежных средств в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО15, имея преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу ЕАЭС наличных денежных средств в крупном размере, возникший у него в неустановленное время, но не позднее 17 часов 58 минут 

<

дата>, находясь на территории Российской Федерации, имел при себе наличные денежные средства в сумме 9 400 долларов США, 1 821 400 российских рублей, 16 260 тайских батов и 50 китайских юаней, являющиеся личными накоплениями и частично оставшиеся после зарубежных поездок. Наличные денежные средства ФИО15 намеревался переместить через таможенную границу ЕАЭС, для чего 

<

дата> планировал осуществить перелет в 

<

данные изъяты> авиарейсом 

<

данные изъяты> сообщением 

<

данные изъяты> из терминала 

<

данные изъяты> международного 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>.

Порядок перемещения наличных денежных средств определен статьей 260 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, где указано о необходимости таможенного декларирования в письменной форме путем подачи пассажирской таможенной декларации на всю сумму вывозимых наличных денежных средств при единовременном вывозе наличных денежных средств на общую сумму, превышающую в эквиваленте 10 тысяч долларов США по курсу валют, действующему на день подачи таможенному органу пассажирской таможенной декларации.

Порядок применения системы двойного коридора в местах перемещения товаров через таможенную границу ЕАЭС определен статьей 257 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, где указано, что «зеленый» коридор является специально обозначенным в местах перемещения товаров через таможенную границу местом, предназначенным для перемещения через таможенную границу в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному декларированию. «

<

данные изъяты>» коридор является специально обозначенным в местах перемещения товаров через таможенную границу местом, предназначенным для перемещения через таможенную границу в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, подлежащих таможенному декларированию, а также товаров, в отношении которых осуществляется таможенное декларирование по желанию физического лица. Применение системы двойного коридора предусматривает самостоятельный выбор физическим лицом, следующим через таможенную границу, соответствующего коридора («красного» или «зеленого») для совершения (несовершения) таможенных операций, связанных с таможенным декларированием товаров для личного пользования. Пересечение физическим лицом линии входа (въезда) в «зеленый» коридор является заявлением физического лица об отсутствии товаров, подлежащих таможенному декларированию.

Таможенным постом 

<

данные изъяты> (пассажирский) 

<

данные изъяты> таможни, производящим таможенное оформление и таможенный контроль наличных денежных средств, перемещаемых физическими лицами через таможенную границу ЕАЭС в расположении международного аэропорта 

<

данные изъяты>, непосредственно перед двухканальной системой коридоров организована информационная зона, предназначенная для того, чтобы физическое лицо имело возможность сделать осознанный выбор формы декларирования наличных денежных средств и соответствующего канала. В информационной зоне находятся сведения о нормах таможенного законодательства по вопросам перемещения через таможенную границу ЕАЭС наличных денежных средств физическими лицами, а также о порядке применения двухканальной системы коридоров, предупреждение об ответственности за нарушение таможенных правил. Информационная зона оборудована соответствующими стендами, щитами и иными информационными материалами, изложенными на русском, английском и китайских языках в терминах, не допускающих двойного толкования.

Однако, ФИО15, ранее неоднократно пересекавшим таможенную границу ЕАЭС и знавшим о необходимости письменного декларирования наличных денежных средств в эквиваленте в сумме свыше 10 000 долларов США, эти нормы были умышленно проигнорированы при следующих обстоятельствах.

ФИО15, имея преступный умысел, направленный на контрабанду наличных денежных средств в крупном размере, 

<

дата> не позднее 17 часов 58 минут прибыл в зал вылета терминала 

<

данные изъяты> международного аэропорта 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, оснащенный системой «двойного коридора», предусматривающий самостоятельный выбор физическим лицом, следующим через таможенную границу, таможенного декларирования в письменной форме товаров и соответствующего коридора «

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>» для совершения таможенных операций.

Имея при себе наличные денежные средства и имея возможность произвести их письменное декларирование, ФИО15 принял решение не заявлять в установленном порядке о наличии у него денежных средств в сумме 9 400 долларов США, 1 821 400 российских рублей, 16 260 тайских батов и 50 китайских юаней, сокрыв их в рюкзаке черного цвета.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО15 осознавая общественную опасность своих действий, выраженную в причинении вреда экономической безопасности Российской Федерации, как члена Евразийского экономического союза, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, 

<

дата> в 17 часов 58 минут имея при себе наличные денежные средства, подлежащие обязательному письменному декларированию, находясь в зале вылета терминала 

<

данные изъяты> международного аэропорта 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, зарегистрировавшись на рейс 

<

данные изъяты> сообщением 

<

данные изъяты>, проследовал на вылет через специальный проход – «

<

данные изъяты>» коридор, предназначенный для перемещения физическими лицами через таможенную границу ЕАЭС в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному декларированию в письменной форме, пересек линию его входа, тем самым, в соответствии с пунктом 3 статьи 257 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, заявил об отсутствии товаров, подлежащих таможенному декларированию. Следуя по «

<

данные изъяты>» коридору в сторону паспортного контроля, ФИО15 был остановлен старшим инспектором ОСТП 

<

№ обезличен> таможенного поста 

<

данные изъяты> (пассажирский) 

<

данные изъяты> таможни ФИО1. для проведения таможенного контроля.

В ходе устного опроса ФИО15 заявил, что имеет при себе наличные денежные средства в сумме 9 400 долларов США и 1 800 000 российских рублей.

В ходе таможенного осмотра из рюкзака черного цвета, перемещаемого ФИО15, были предъявлены наличные денежные средства в сумме 9 400 долларов США, 1 821 400 российских рублей, 16 260 тайских батов и 50 китайских юаней.

По окончании таможенного контроля ФИО15 были возвращены под расписку наличные денежные средства в сумме 9 400 долларов США, 50 китайских юаней, 16 260 тайских батов и 6 400 российских рублей, то есть сумма наличных денежных средств в эквиваленте максимально приближенная к 10 000 долларам США, разрешенным к перемещению через таможенную границу ЕАЭС без обязательного письменного декларирования.

Общая сумма незаконно перемещенных ФИО15 через таможенную границу ЕАЭС наличных денежных средств составила 1 813 903,94 российских рублей, что в долларов эквиваленте составляет 22 165,46 долларов США и в соответствии с примечанием к ст. 200.1 УК РФ является крупным размером, то есть превышает двукратный размер суммы наличных денежных средств, разрешенных таможенным законодательством ЕАЭС к перемещению без обязательного письменного таможенного декларирования.

Подсудимый ФИО15 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.200.1 УК РФ признал частично и показал, что 

<

дата> при нем находилась денежные сумма, которую он планировал положить на карту перед вылетом, но в тот день у него украли кошелек и он не смог этого сделать. Находясь в аэропорту он зашел в «

<

данные изъяты>» коридор зала вылета международного аэропорта 

<

данные изъяты>, после чего подошел к инспектору и сообщил, что перемещает наличные денежные средства в размере 9 400 долларов США и 1 821 400 рублей. Он самостоятельно подошел к инспектору, так не знал о наличии «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» коридора. В ответ инспектор попросила пройти с ней для проведения таможенного контроля, где он предъявил наличные денежные средства. Далее в отношении него были составлены документы таможенного контроля. В момент составления документов таможенного контроля сотрудники таможни сообщили, что в отношении него будет составлен материал об административном правонарушении, поскольку он сам сообщил и предъявил к таможенному контролю наличные денежные средства. Разницу между «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» коридором не знает, аудио-оповещения в зале вылета о необходимости декларирования денежных средств не слышал, знал о том, что без письменного декларирования нельзя вывозить наличные денежные средства в сумме свыше 10 000 долларов США, но думал, что декларированию подлежит только иностранная валюта, но не российские рубли. Умысла на совершения преступления у него не было, так как планировал положить деньги на карту и не планировал вывозить их из страны.

Вина подсудимого ФИО15 по предъявленному обвинению подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями:

свидетеля ФИО3 (т.1 л.д.161-165), согласно которым она состоит в должности старшего инспектора отдела специальных таможенных процедур № 

<

№ обезличен> таможенного поста 

<

данные изъяты> (пассажирский) 

<

данные изъяты> таможни. В ее должностные обязанности входит таможенное оформление и таможенный контроль багажа и ручной клади пассажиров, пересекающих таможенную границу ЕАЭС. 

<

дата> от сотрудников оперативно-розыскного отдела 

<

данные изъяты> таможни была получена служебная записка, в которой было указано, что в целях устранения риска несоблюдения таможенного законодательства, необходимо применить меры таможенного контроля в отношении гражданина Российской Федерации ФИО15, убывающего в Королевство 

<

данные изъяты> авиарейсом 

<

данные изъяты> сообщением 

<

данные изъяты>. В этот день она исполняла свои должностные обязанности в «

<

данные изъяты>» коридоре зала вылета терминала 

<

данные изъяты> аэропорта 

<

данные изъяты>. В 17 часов 58 минут гражданин Российской Федерации ФИО15, убывающий в 

<

данные изъяты> авиарейсом 

<

данные изъяты> сообщением 

<

данные изъяты>, проследовал в «

<

данные изъяты>» коридор, предназначенный для совершения таможенных операций, направленных на вывоз с таможенной территории ЕАЭС товаров, не подлежащих декларированию в письменной форме, не запрещенных и не ограниченных к вывозу и пересек линию его входа, тем самым заявил об отсутствии у него таких товаров. В этот момент она находилась на линии таможенного контроля справа по ходу движения пассажиров на выход. Следуя по коридору, ФИО15 был ею остановлен вопросом, перемещает ли он наличные денежные средства, на что он ответил, что перемещает наличные денежные средства в размере 9 400 долларов США и 1 800 000 российских рублей. Она попросила его проследовать к досмотровому столу, находящемуся в служебном помещении «

<

данные изъяты>» коридора. В ходе проведения таможенного контроля ФИО15 из рюкзака черного цвета предъявил наличные денежные средства в сумме 9 400 долларов США, 1 821 400 российских рублей, 16 260 тайских батов и 50 китайских юаней. По окончании таможенного контроля ФИО15 были возвращены под расписку 9 400 долларов США, 50 китайских юаней, 16 260 тайских батов и 6 400 российских рублей, то есть сумма наличных денежных средств максимально приближенная к 10 000 долларам США, разрешенных к перемещению через таможенную границу ЕАЭС без обязательного письменного таможенного декларирования. Общая сумма незаконно перемещенных ФИО15 наличных денежных средств составила 1 813 903,77 российских рубля, что в долларовом эквиваленте составляет 22 165,46 долларов США и в соответствии с примечанием к ст. 200.1 УК РФ является крупным размером. В зале вылета терминала С аэропорта 

<

данные изъяты> вход в «

<

данные изъяты>» коридор хорошо заметен, он обозначен информационными табличками на красном фоне и находится в нескольких метрах от входа в «

<

данные изъяты>» коридор. Вход в «

<

данные изъяты>» коридор всегда открыт и в нем находится таможенный инспектор. Помимо этого, информирование убывающих пассажиров в зале вылета терминала 

<

данные изъяты> международного аэропорта 

<

данные изъяты> осуществляется при помощи информационного стенда, на котором содержатся выписки из действующего законодательства Российской Федерации и ЕАЭС, информационных табличек, расположенных по бокам от входов в «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» коридоры, а также информации, содержащейся на стойках, предназначенных для заполнения пассажирских таможенных деклараций. ФИО15 добровольно выбрал для прохождения таможенного контроля «

<

данные изъяты>» коридор зала вылета терминала 

<

данные изъяты> международного аэропорта 

<

данные изъяты>, никто не оказывал воздействия на его выбор;

свидетеля ФИО4. (т.1 л.д.166-169), согласно которым она состоит в должности инспектора отдела специальных таможенных процедур № 

<

№ обезличен> таможенного поста Аэропорт 

<

данные изъяты> (пассажирский) 

<

данные изъяты> таможни. В ее должностные обязанности входит таможенное оформление и таможенный контроль багажа и ручной клади пассажиров, пересекающих таможенную границу ЕАЭС. 

<

дата> она исполняла свои должностные обязанности в «

<

данные изъяты>» коридоре зала вылета терминала 

<

данные изъяты> аэропорта 

<

данные изъяты>. Ей известно, что в этот день старшим инспектором ОСТП № 

<

№ обезличен> ФИО5 был проведен таможенный контроль в отношении гражданина Российской Федерации ФИО15, который перемещал наличные денежные средства, следуя через «

<

данные изъяты>» коридор зала вылета терминала 

<

данные изъяты> аэропорта 

<

данные изъяты>. ФИО15 в «

<

данные изъяты>» коридор не заходил, таможенный контроль в отношении него ею не проводился. В течение всей рабочей смены она находилась на месте. Коридор был открыт, препятствий для входа в него не было. Пустые бланки пассажирских таможенных деклараций находились в общедоступных местах, предназначенных для их заполнения. В зале вылета терминала 

<

данные изъяты> аэропорта 

<

данные изъяты> вход в «

<

данные изъяты>» коридор хорошо заметен, он обозначен информационными табличками на красном фоне и находится в нескольких метрах от входа в «

<

данные изъяты>» коридор. Информирование убывающих пассажиров в зале вылета терминала 

<

данные изъяты> аэропорта 

<

данные изъяты> осуществляется при помощи информационного стенда, на котором содержатся выписки из действующего законодательства Российской Федерации и ЕАЭС, расположенного слева и справа от входа в «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» коридоры, а также информации, содержащейся на стойках, предназначенных для заполнения пассажирских таможенных деклараций, расположенных напротив входа в 

<

данные изъяты>» коридор;

свидетеля ФИО13 (т.1 л.д.170-172), согласно которым он состоит в должности старшего дознавателя отдела дознания 

<

данные изъяты> таможни. 

<

дата> он, по информации оперативного дежурного 

<

данные изъяты> таможни, выехал на место происшествия в терминал С международного аэропорта 

<

данные изъяты> для осуществления процессуальных действий и иных мероприятий в рамках ст. 144 УПК РФ по сообщению о преступлении, предусмотренному ч. 1 ст. 200.1 УК РФ в отношении гражданина Российской Федерации ФИО15, который 

<

дата> прошел таможенный контроль по «зеленому» коридору, имея при себе наличные денежные средства в сумме 9 400 долларов США, 1 821 400 российских рублей, 16 260 тайских батов и 50 китайских юаней, не задекларировав их в установленном порядке. По прибытии на место происшествия им было установлено, что в рамках таможенного контроля ФИО15 были возвращены наличные денежные средства в размере 9 400 долларов США, 50 китайских юаней, 16 260 тайских батов и 6 400 российских рублей, то есть сумма наличных денежных средств, максимально приближенная к разрешенной к перемещению через таможенную границу ЕАЭС без обязательного письменного таможенного декларирования. В ходе осмотра места происшествия 

<

дата> им (ФИО14) были изъяты наличные денежные средства, незаконно перемещенные ФИО15 через таможенную границу ЕАЭС, а именно 1 815 000 российских рублей;

свидетеля ФИО6. (т.1 л.д.173-175), согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам оперативно-розыскного отдела 

<

данные изъяты> таможни. В его должностные обязанности входит осуществление оперативно-розыскной деятельности по пресечению и предупреждению преступлений и правонарушений, связанных с осуществлением незаконного перемещения товаров через таможенную границу ЕАЭС в зоне деятельности 

<

данные изъяты> таможни. В 

<

дата> оперативно-розыскным отделом 

<

данные изъяты> таможни проведены оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а именно контрабанды наличных денежных средств и (или) денежных инструментов, ответственность за которое предусмотрена ст. 200.1 УК РФ. 

<

дата> была пресечена попытка незаконного перемещения гражданином Российской Федерации ФИО15, убывающего в 

<

данные изъяты> авиарейсом 

<

данные изъяты> сообщением 

<

данные изъяты>, наличных денежных средств в сумме 9 400 долларов США, 1 821 400 российских рублей, 16 260 тайских батов и 50 китайских юаней с сокрытием от таможенного контроля. По результатам проведенного таможенного контроля 

<

дата> по данному факту 

<

данные изъяты> таможней составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № 

<

№ обезличен> 

<

данные изъяты> таможни.

Кроме показаний свидетелей виновность ФИО15 также подтверждается:

актом таможенного осмотра от 

<

дата> 

<

№ обезличен> (т.1 л.д.27-40), согласно которому в ходе таможенного осмотра ФИО15 предъявлены наличные денежные средства в сумме 9 400 долларов США, 1 821 400 российских рублей, 16 260 тайских батов и 50 китайских юаней;

протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с приложением в виде фототаблицы (т.1 л.д.64-76), в ходе которого в служебном помещении, расположенном в зале вылета терминала С международного аэропорта 

<

данные изъяты>, были обнаружены и изъяты незаконно перемещенные ФИО15 через таможенную границу ЕАЭС наличные денежные средства в сумме 1 815 000 российских рублей, которые в дальнейшем осмотрены (т.1 л.д.107-114) и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.115-118);

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 

<

дата> 

<

№ обезличен> (т.1 л.д.85-87) и справка от 

<

дата> 

<

№ обезличен> (т.1 л.д.88), согласно которым в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий 

<

дата> была пресечена попытка незаконного перемещения гражданином Российской Федерации ФИО15, убывающего рейсом 

<

данные изъяты> сообщением 

<

данные изъяты>, наличных денежных средств в сумме 1 815 000 российских рублей;

протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с приложением в виде фототаблицы (т.1 л.д.89-98), в ходе которого осмотрен зал вылета терминала 

<

данные изъяты> аэропорта 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра установлено, что перед входом в «

<

данные изъяты>» коридор зала вылета терминала 

<

данные изъяты> международного аэропорта 

<

данные изъяты> находится информация о порядке перемещения наличных денежных средств. Над входом в «

<

данные изъяты>» коридор имеется световое табло с надписью: «Товаров, подлежащих письменному декларированию, нет». Примерно в 3 метрах от входа в «зеленый» коридор находится вход в «красный» коридор. Над входом в «красный» коридор расположено световое табло с надписью: «Товары, подлежащие письменному декларированию». В общем зале перед зоной таможенного контроля находятся столы, предназначенные для заполнения пассажирских таможенных деклараций с информацией необходимой для правильного составления таможенной декларации. На столах находятся пустые бланки пассажирских таможенных деклараций;

протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата> с приложением в виде фототаблицы (т.1 л.д.99-105), в ходе которого осмотрена копия заграничного паспорта гражданина Российской Федерации 

<

№ обезличен>, выданного 

<

дата> МВД 

<

№ обезличен> на имя ФИО15 В ходе осмотра установлено наличие в паспорте большого количества отметок о пересечении государственной границы Российской Федерации, что свидетельствует о частом пересечении ФИО15 государственной границы Российской Федерации и неоднократном прохождении таможенного контроля;

справкой от 

<

дата> года (т.1 л.д.123), согласно которой сумма незаконно перемещенных ФИО15 наличных денежных средств составляет 1 813 903,94 российских рубля, что в долларовом эквиваленте составляет 22 165,46 долларов США;

служебной запиской таможенного поста Аэропорт 

<

данные изъяты> (пассажирский) 

<

данные изъяты> таможни от 

<

дата> 

<

№ обезличен> (т.1 л.д.143), согласно которой в терминалах международного аэропорта 

<

данные изъяты> осуществляется голосовое оповещение о порядке перемещения наличных денежных средств и денежных инструментов через таможенную границу ЕАЭС с интервалом не реже одного раза каждые 60 минут. Также терминалы международного аэропорта 

<

данные изъяты> оборудованы стендами с информацией о порядке перемещения наличных денежных средств и денежных инструментов;

протоколом осмотра предметов от 

<

дата> с приложением в виде фототаблицы (т.1 л.д.146-157), в ходе которого с участием старшего инспектора ОСТП № 

<

№ обезличен> таможенного поста 

<

данные изъяты> (пассажирский) 

<

данные изъяты> таможни ФИО7 осмотрен компакт-диск с записями, произведенными с камер видеонаблюдения, расположенных в зале вылета терминала 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра установлено, что 

<

дата> в 17 часов 58 минут гражданин Российской Федерации ФИО15 пересек линию входа в «зеленый» коридор и проходя по коридору, был остановлен инспектором ОСТП № 

<

№ обезличен> ФИО8. для проведения таможенного контроля. В ходе устного опроса ФИО15 заявил о наличии при нем денежных средств в сумме в размере 9 400 долларов США и 1 800 000 российских рублей, предъявив из рюкзака черного цвета наличные денежные средства в сумме 9 400 долларов США, 1 821 400 российских рублей, 16 260 тайских батов и 50 китайских юаней и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.158-159);

выпиской из Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (т.1 л.д.220), согласно статье 257 которого «зеленый» коридор является специально обозначенным в местах перемещения товаров через таможенную границу ЕАЭС местом, предназначенным для перемещения через таможенную границу ЕАЭС в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному декларированию. «

<

данные изъяты>» коридор является специально обозначенным в местах перемещения товаров через таможенную границу ЕАЭС местом, предназначенным для перемещения через таможенную границу ЕАЭС в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, подлежащих таможенному декларированию, а также товаров, в отношении которых осуществляется таможенное декларирование по желанию физического лица. Применение системы двойного коридора предусматривает самостоятельный выбор физическим лицом, следующим через таможенную границу ЕАЭС, соответствующего коридора («

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>») для совершения (несовершения) таможенных операций, связанных с таможенным декларированием товаров для личного пользования. Пересечение физическим лицом линии входа (въезда) в «

<

данные изъяты>» коридор является заявлением физического лица об отсутствии товаров, подлежащих таможенному декларированию;

выпиской из Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (т.1 л.д.221-225), согласно подпункту 7 пункта 7 статьи 260 которого, наличные денежные средства и (или) дорожные чеки, если общая сумма таких наличных денежных средств и (или) дорожных чеков при их единовременном ввозе на таможенную территорию ЕАЭС или единовременном вывозе с таможенной территории ЕАЭС превышает сумму, эквивалентную 10 тысячам долларов США по курсу валют, действующему на день подачи таможенному органу пассажирской таможенной декларации, подлежат письменному таможенному декларированию.

Иные материалы дела, исследованные в судебном заседании, в приговоре, не приводятся, поскольку не подтверждают и не опровергают вину подсудимого.

Приведенным письменным доказательствам суд доверяет, так как они последовательны, получены с соблюдением требований УПК РФ, содержат сведения об обстоятельствах, имеющих значение для дела в соответствии со ст. 73 УПК РФ, существенных противоречий не имеют.

Показания по делу свидетелей ФИО9., ФИО10, ФИО11, ФИО12, по мнению суда, являются достоверными и объективными, не имеющими между собой противоречий относительно фактических обстоятельств дела, согласующимися друг с другом и другими доказательствами по делу, создающими целостную и ясную картину совершенного ФИО15 преступления; при этом в показаниях этих лиц какие-либо сведения, указывающие на невиновность ФИО15 в инкриминируемом ему деянии, отсутствуют. Объективных оснований для оговора вышеприведенными свидетелями подсудимого ФИО15, судом не установлено.

Все доказательства судом непосредственно исследованы. Каких-либо оснований для признания доказательств недопустимыми не имеется, поскольку все они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, согласуются между собой как в целом, так и в частностях.

Доводы подсудимого ФИО15 и его защитника, о том, что ФИО15 сам заявил о перевозимых им денежных средствах таможенному сотруднику, после чего добровольно предъявил сотрудникам таможни денежные средства, опровергнуты представленными суду доказательствами, в том числе показаниями сотрудников таможни.

Вопреки доводам стороны защиты, неоднократно ранее пересекавший границу Таможенного союза ФИО15 проследовал в зону таможенного контроля, а именно в "зеленый" коридор, предназначенный для лиц, не имеющих товаров и денежных средств, подлежащих обязательному письменному декларированию, заявив тем самым таможенному органу об отсутствии у него товаров и денежных средств, подлежащих декларированию.

При применении системы двойного коридора предусматривает самостоятельный выбор физическим лицом, следующим через таможенную границу, таможенного декларирования в письменной форме товаров для личного пользования, наличных денежных средств и соответствующего коридора («

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>») для совершения таможенных операций.

Как установлено в судебном заседании, в терминале «

<

данные изъяты>» зала «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, действует система двойного коридора при таможенном декларировании товаров для личного пользования и наличных денежных средств, а также непосредственно перед системой двойного коридора имелась правильно организованная информационная зона, позволяющая пассажирам сделать осознанный выбор соответствующего коридора («

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>») для совершения таможенных операций. Требования к обустройству информационной зоны и системы двойного коридора соблюдены в полном объеме.

Информация о порядке и правилах перемещения денежных средств является общедоступной, перед входом в "

<

данные изъяты>" и "

<

данные изъяты>" коридоры зон таможенного контроля расположена информация о порядке перемещения денежных средств через таможенную границу и оформления таможенных деклараций, имеются информационные стойки с должностными лицами, разъясняющими порядок декларирования перемещаемых товаров и денежных средств, на которых в общей доступности имеются бланки пассажирской таможенной декларации с образцами для заполнения.

По смыслу Закона вхождение в "зелёный" коридор является заявлением лица, об отсутствии у него предметов, подлежащих декларированию. ФИО15 не заявил о наличии у него денежных средств, превышающих сумму в 10000 долларов США, прошёл в "зелёный" коридор зоны таможенного контроля, где был остановлен и указанные денежные средства были обнаружены у него в ходе применения форм таможенного контроля.

Анализ обстоятельств совершения преступления и совокупность исследованных судом доказательств свидетельствует о том, что у ФИО15 имелась реальная возможность получить информацию о порядке перемещения наличных денежных средств через Таможенную границу Таможенного союза и беспрепятственно заполнить пассажирскую декларацию.

Иные доводы стороны защиты подсудимого, в том числе оглашенные по ходатайству стороны защиты в т.1 л.д.218-219 – представление об устранении выявленных нарушений закона, направлены на иную, субъективную переоценку доказательств, не опровергают совокупности доказательств обвинения и связаны с избранной позицией защиты. По делу не имеется сомнений, которые в соответствии со ст. 14 УПК РФ подлежали бы разрешению в пользу подсудимого.

Суд считает, что указанное общественно опасное деяние совершено ФИО15 с прямым умыслом, он понимал и осознавал общественную опасность своих действий, отдавал отчет своим действиям и желал наступления последствий от совершаемых действий.

При таких обстоятельствах, оценив совокупность представленных доказательств, суд приходит к достоверному и категоричному выводу о совершении подсудимым ФИО15 деяния, указанного в установочной части приговора.

Суд считает вину ФИО15 в совершении контрабанды наличных денежных средств, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза наличных денежных средств в крупном размере, полностью установленной и доказанной совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, изложенных выше и квалифицирует действия ФИО15 по ч. 1 ст.200.1 УК РФ.

Данный вывод суда подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, которые согласуются между собой, и не доверять которым суд оснований не имеет.

Анализируя сведения из наркологического и психоневрологического диспансеров, суд приходит к выводу о том, что ФИО15 может быть привлечён к уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимому ФИО15 судом учитываются характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, наличие смягчающих его наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказание на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО15, суд учитывает частичное признание вины, наличие на иждивении его матери 

<

дата>, являющейся пенсионеркой и её состояние здоровья, наличие на иждивении троих малолетних детей 

<

дата> года рождения.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Вместе с тем суд учитывает данные о личности подсудимого, согласно которым: ФИО15 является ветераном боевых действий, ранее не судим, на учетах в НД и ПНД не состоит.

При этом суд, вопреки доводам защитника, не усматривает оснований для прекращении уголовного дела в отношении ФИО15 по примечанию 4 к ст.200.1 УК РФ, а также по ст.75 УК РФ, поскольку как следует из материалов уголовного дела, преступление, предусмотренные ст. 200.1 УК РФ, были выявлены сотрудниками 

<

данные изъяты> таможни, когда ФИО15 прошёл в "

<

данные изъяты>" коридор зоны таможенного контроля, где был остановлен и денежные средства были обнаружены у него в ходе применения форм таможенного контроля.

При таких обстоятельствах, ходатайство защитника о прекращении в отношении ФИО15 уголовного дела и освобождения его от уголовной ответственности удовлетворению не подлежит.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время и после его совершения, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и позволяли применить к ФИО15 положения ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ, суд не установил.

С учётом данных о личности подсудимого в совокупности с установленными фактическими обстоятельствами по делу, степени тяжести совершенного преступления, его общественной опасности, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ, восстановление социальной справедливости, а также исправление ФИО15 может быть достигнуто при назначении ему наказания в виде ограничения свободы.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями п. "а" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, а также в порядке ст. 81 УПК РФ.

В соответствии со ст. 104.1 УК РФ по обвинительному приговору, подлежат конфискации денежные средства, являющиеся предметом незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС либо через государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, ответственность за которое установлена ст. 200.1 УК РФ, за исключением имущества, подлежащего возвращению законному владельцу.

Учитывая правовой объем и содержание конфискации имущества как меры ответственности за совершенное преступление и правового института в целом, судом не установлено оснований для неприменения конфискации в данном случае, поскольку достоверных данных и документальных подтверждений о том, что денежные средства принадлежат иным лицам суду не представлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО15 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.200.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ возложить на ФИО15 исполнение следующих ограничений и обязанностей:

- в течение указанного срока один раз в месяц являться на регистрацию в специализированый государственный орган, осуществляющий надзор за отбытием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

- не изменять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбытием осужденным наказания в виде ограничения свободы;

- не выезжать за пределы 

<

данные изъяты> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбытием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения ФИО15 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу отменить.

На основании п. "а" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ наличные денежные средства в сумме 1 815 000 российских рублей, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> таможни (акт приема-передачи от 

<

дата>) конфисковать путем принудительного безвозмездного изъятия и обращения в доход государства.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу:

1) компакт-диск с записями - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Химкинский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.А. Русакова